
生徒・保護者の皆様へ

令和 2年 2月 29日
麴町学園女子中学校高等学校

校長 山本 三郎

新型コロナウイルス感染症対応について

仲春の候、保護者の皆様にはますますご清祥のことと存じます。また、日頃から本学園

の教育活動にご理解・ご協力をいただきまして、感謝申し上げます。

さて、昨日緊急 E メールを配信させていただきましたが、新型コロナウィルスの爆発
的な感染拡大が懸念されるため、一昨日政府から全国の小・中・高校に対して、３月２日

から春休みまで休校の要請が出されました。それを受けて、本校でも以下の措置をとるこ

とと致しました。

今回の措置は、命に関わる感染症の蔓延を防ぎ、急激な患者の増大が起こることによる
まんえん

医療体制の麻痺を始めとする各種の深刻な社会問題を回避するという目的があってのこと

です。大袈裟な表現ではなく、生徒の皆さんには自分及び他者の命を守るという意識で行

動をとってほしいと思いますし、保護者の皆様には、お子様に対してそうした想像力の喚

起を促して頂きたく存じます。本校生徒並びに保護者、そのご家族に罹患者を出さないこ

とはもとより、広く社会を維持するために、2 月 22 日発行文書「新型コロナウイルス感

染症対応について」に基づいて、感染を防ぐ為の行動のご指導をお願い致します。何卒、

ご理解、ご協力の程お願い申し上げます。

生徒の皆さんも、プリントをよく読み、理解し、自分が何をすべきかをよく考え、不要

不急の外出を控え、学校にいるとき以上に学習に励んでください。

以下、今回の対応についてお知らせ致します。

1．休校措置について
以下の期間、休校措置を取ることと致します。

・臨時休校期間 3 月 2 日（月）～ 3 月 24 日（火）まで
・生徒の登校は一切禁止とし、期間内の学校行事・補習・講習・部活動等については中

止と致します。但し、卒業式については該当学年に別途連絡をし致します。在校生の

参列はございません。

・3月 25日（水）から 4月 7日（火）までは春休みとなります。

2．学年末考査と学年末成績算出について
学年末考査は中止とし、学年末の成績に関しては１・２学期の成績、2 月 29 日まで

の 3学期平常点・提出物等、及び 3．に記載した課題の提出状況などを総合的に判断し、
算出致します。



3．休校中の家庭学習について
3 月 4 日から 24 日までの期間、普段の学校生活と同じリズムで学習をしていただく

ため、3 学期の時間割に準じて、各教科（高校は科目）から Classi 等を通じて課題を配
信します。配信時の指示に従って学習をしてください。期間の最後には、年度末テスト

に準ずる到達度チェックを行う場合もあります。また、学期内に受講している補習・講

習からも同様に課題が配信されることがあります。

生徒の皆さん、学校において先生の監督の下に授業を受けることができない状態で学
もと

習するということは、あなた自身の自主性・心構えが試されるときです。中学生・高校

生としての自覚をしっかりと持って、この期間を有意義に過ごせるようにしてください。

また、Classi に学習記録を毎日必ず記録し、自分自身の学習状況をしっかりと把握して
ください。

4．終業式について
昨日の終礼及び、緊急 E メールでお伝えした通り、本日 2 月 29 日に終業式・離任式

を行います。

成績通知表を含め、年度末の配付物または回収するものについては、あらためてご連

絡いたします。

5．今後のご家庭への連絡について
今回の措置は政府発表を受け、3 月 24 日までの措置となります。春休み、新年度な

どの措置については今後、連絡を致します。ただ、先を見通すことが困難なため、保護

者の皆様宛に、以下のように連絡を致します。

・毎週、水曜日に Classi・学校 webサイトで定時連絡を致します。
・定時連絡以外で連絡が必要な事が生じたときは、Classi・学校 webサイトで配信の上、
緊急 Eメールにて配信があったことをご連絡いたします。

6．学校への連絡について
学園では教職員及びそのご家庭の安全にも配慮し、臨時休業期間は日直制による当番

勤務を行います。ご家庭から担任などに連絡を取りたい場合、1 日以上の時間差が生ず
る場合もございます。また、この期間の開校時間は

月～金 10：00～ 15：00、土 10：00～ 13：00となります。
それ以外の時間は学校は閉鎖、電話もつながりません。

あらかじめ、ご了承くださいますようお願いいたします。

また、生徒本人または同居のご家族が新型コロナウイルス感染症と診断された場合は、

上記業務時間内に必ず学校にご連絡ください。

以上、よろしくお願いいたします。


